
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

N. Generale 772 del 30/10/2024 
N. Settoriale: 31 

 
 
 
OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS 36/2023 PER 

LA FORNITURA   DI VESTIARIO E ACCESSORI PER GLI APPARTENENTI DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE CIG:  B3FF3A4FC6 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 31/10/2024 al 15/11/2024. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 836 del 30/10/2024 
Num. Generale: 772 Num. Settoriale: 31 del 30/10/2024 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS 36/2023 PER LA 

FORNITURA   DI VESTIARIO E ACCESSORI PER GLI APPARTENENTI DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE CIG:  B3FF3A4FC6 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
PREMESSO che il servizio di Polizia Municipale deve essere svolto indossando le opportune 
divise in relazione alla tipologia della prestazione effettivamente svolta e che la stessa deve essere 
dotazione obbligatoria che il datore di lavoro deve necessariamente fornire al personale per far 
fronte ai servizi istituzionali previsti; 
Accertata la necessità di procedere alla sostituzione delle uniformi, della buffetteria che risulta 
essere usurato a seguito dell’impiego quotidiano ed alla esposizione ad eventi accidentali in ragione 
dell’operatività sul territorio; 
Premesso che il personale del Servizio di Polizia Municipale deve indossare l’uniforme con dignità 
e decoro ed ha il dovere di conservare con diligenza la massa vestiario fornita; 
Ricordato che l’acquisto del vestiario per il personale appartenente alla Polizia Municipale si 
configura come spesa obbligatoria al fine precipuo di garantire il servizio d’istituto; 
Preso atto che i capi di vestiario necessari dovranno avere le caratteristiche di cui alla Legge 
Regione Toscana 19 febbraio 2020 n. 11 e dello specifico regolamento, attualmente in vigore, 
approvato con D.P.G.R. del 02/03/2009 n. 6/R; 
CONSIDERATO CHE: 
-la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
Visto:  
- l’art. 26, comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 
 - il D.L. 95/2012 convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 135, in particolare i commi 1 e 3 dell’art. 1, 
che prevedono rispettivamente: l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione di Consip o di utilizzarne i parametri di qualità - prezzo ivi previsti 
(benchmarking) ed il comma 3  l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da 
Consip o dalle centrali di committenza regionale e le eventuali eccezioni ammesse; 
 - la legge di stabilità 2016, L. 208/2015, che ha inteso introdurre ulteriori misure di rafforzamento 
dell’acquisizione centralizzata basate sulle convenzioni quadro stipulate da Consip, o da altre 
centrali di committenza unificate a livello regionale, di cui all’articolo 26 della L. 23/12/1999 n. 488 
cui le Amministrazioni Pubbliche sono chiamate ad aderire ed in particolare l’art. 1 comma 450 
della L. 296/2006 come modificato dall'art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 circa gli obblighi 
per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, come 
modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 e dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217;  
- il D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ed ii.; 



Proposta di Determinazione n. 836 del 30/10/2024 
Num. Generale: 772 Num. Settoriale: 31 del 30/10/2024 
 

 

 - il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare: 
 -l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'art. 14 con affidamento diretto per i servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 
euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 -l’articolo 54, comma 1, secondo periodo; 
 -l’articolo 58 in base al quale l’affidamento di cui si tratta non è suddivisibile in lotti in quanto 
comporterebbe una notevole dilazione di tempi e duplicazioni di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’articolo 1 del D. Lgs 36/2023; 
 -l'art. 62 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto essendo il Comune di Pomarance 
stazione appaltante in possesso della qualificazione di secondo livello (SF2) per forniture e servizi 
per importi fino a 5.000.000 di euro; 
 -l’Allegato 1.1. che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d) l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali e specifici previsti dal medesimo codice”;  
- Dato atto che: 
 1. ai sensi dell’art 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 2. nella procedura di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, la stazione appaltante individua nella determina a contrarre, ai sensi dell'art. 17, 
comma 2, del D. Lgs. 36/2023, l'oggetto dell'affidamento, l'importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economica-finanziaria e tecnico professionale;  
3. nel rispetto dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 lett. a, b, c e la e dell'articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 la determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
ossia di affidamento deve individuare: 
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire ossia il miglioramento del benessere, della 
salute e della sicurezza dei lavoratori ; 
b)l’oggetto del contratto ossia la fornitura del vestiario e accessori per la polizia municipale; 
c) le modalità di stipula del contratto nella fattispecie quelle previste dal mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA);  
d) l'importo che nella fattispecie è pari a  € 3.320,00, di cui €  730,40 di IVA, per un totale 
complessivo di € 4.050,40, comprese spese di gestione ordine e consegna; 
 e) il fornitore ossia Flenghi Divise di Flenghi Gianfranco e c., con sede in Busto Arsizio (VA), Via 
Viareggio n. 2, P.I. 00842450124; 
f) la modalità di scelta del contraente, nella fattispecie, l’affidamento diretto conforme alle 
vigenti disposizioni in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni ed in particolare 
all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
g) la stipulazione del contratto avverrà tramite ODA sulla piattaforma MEPA Codice“ POMINV24 
” sezione “codici del catalogo”. 
DATO ATTO  l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario l’operatore economico Flenghi Divise di Flenghi Gianfranco e c., con sede in Busto 
Arsizio (VA), Via Viareggio n. 2, P.I. 00842450124, di € 3.320,00, di cui €  730,40 di IVA, per un 
totale complessivo di € 4.050,40, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 



Proposta di Determinazione n. 836 del 30/10/2024 
Num. Generale: 772 Num. Settoriale: 31 del 30/10/2024 
 

 

relazione alle attuali condizioni del mercato mediante ordine diretto di acquisto (ODA) sul mercato 
elettronico di acquisto della pubblica amministrazione (MEPA); 
Ritenuto per quanto sopra di procedere ad affidamento diretto in forza dell'art. 50, comma 1 lettera 
b), del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 nel rispetto del principio di rotazione a Flenghi Divise di 
Flenghi Gianfranco e c., con sede in Busto Arsizio (VA), Via Viareggio n. 2, P.I. 00842450124; 
Visti gli articoli 107, 147 bis, comma 1, 151 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.e ii.e l’art. 4, comma 2, del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001; 
 Visto il provvedimento sindacale n. 25 del 30/08/2024 con il quale è stato attribuito alla 
sottoscritta l’incarico di elevata qualificazione;  
Vista la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
per il triennio 2024-2026 e la deliberazione di G.C. n. 26 del 08/02/2024 di approvazione del 
PEG 2024;  
 

DETERMINA 
 
 1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
2. di procedere, in forza dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nel rispetto 
del principio di rotazione, ad affidare direttamente mediante ordine diretto di acquisto (ODA) n. 
831065 sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) a Flenghi Divise di Flenghi 
Gianfranco e c., con sede in Busto Arsizio (VA), Via Viareggio n. 2, P.I. 00842450124, la fornitura 
di  vestiario e accessori per i componenti della polizia municipale  comprese spese di gestione 
ordine e consegna per la somma  di € 3.320,00, di cui € 730,40 di IVA, per un totale complessivo di 
€ 4.050,4 sul  capitolo 52302;  
3. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 sul Bilancio pluriennale 2024  capitolo 
52302  annualità 2024 a favore della società Flenghi Divise di Flenghi Gianfranco e c., con sede in 
Busto Arsizio (VA), Via Viareggio n. 2, P.I. 00842450124 la somma  di € 3.320,00, di cui € 730,40 
di IVA, per un totale complessivo di € 4.050,4 sul  capitolo 52302; 
di dare atto che: 
- il Codice identificativo Gara attribuito al presente affidamento è  :  B3FF3A4FC6 
-  il certificato rilasciato dall’INAIL/INPS (Durc) prot.INAIL_45600759  del 30/09/2024 agli 
atti di questo ufficio, con scadenza 28/01/2025 dal quale risulta regolare la posizione 
contributiva della ditta; 
- codice univoco per la fatturazione elettronica è F920UR; 
- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 
- ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 l’obbligazione giuridica derivante dalla 
presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2024; 
- si attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
di attestare che: 
-  ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune 
di Pomarance non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
- l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e 
che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Dlgs n. 36/2023 e salvo 
specifiche disposizioni normative speciali; 
- contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai 
sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18/206/2009 n. 69 recante 



Proposta di Determinazione n. 836 del 30/10/2024 
Num. Generale: 772 Num. Settoriale: 31 del 30/10/2024 
 

 

delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso 
previsti ed altresì Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, 
entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 
- ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2015 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all’indirizzo: https://www.comune.pomarance.pi.it/ con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile del Settore Polizia locale 
Dott.ssa  Cinzia Chiavaro - tel. 058862314 e-mail: c.chiavaro@comune.pomarance.pi.it; 
- la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 
adempimenti e pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi 
 
 
 
-  
 
 
 

Il Responsabile del 
Servizio Polizia Municipale 

Cinzia Chiavaro 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cinzia Chiavaro in data 30/10/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

836

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS 36/2023 PER LA
FORNITURA   DI VESTIARIO E ACCESSORI PER GLI APPARTENENTI DELLA POLIZIA
MUNICIPALE CIG:  B3FF3A4FC6

2024

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 31 Nr. adozione generale: 772
30/10/2024Data adozione:

30/10/2024Data

VISTO FAVOREVOLE: IMP 2425/24 - CAP 52302 - € 4.050,40 - FLENGHI DIVISE S.N.C. DI
FLENGHI GIANFRANCO & C.

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 30/10/2024


